PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 16 de junho de 2016.

Oficio Circular nº 180/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Informamos que o Fórum Setorial de Coordenação Pedagógica acontecerá nos dias
20, 21 e 27 de junho, no Auditório do Centro de Educação - UFPE, sob a orientação do
Núcleo de Coordenação Pedagógica (NCP), da Gerência Geral de Planejamento e
Monitoramento Pedagógico.

LOCAL: Auditório do Centro de Educação – UFPE

Mês
Carga

Horária
Data Turno Regionais

JUNHO 5h

20/06/16

Manhã

8h-12h

Grupo Específico:

Coordenadores de Escolas de Anos Finais

(Processo de Escolha – PNLD 2017)

Tarde

13h30

às

17h30

Coordenadores de Escolas de Anos Iniciais e/ou

Anos Finais das Regionais 1 e 2.

21/06/16

Manhã

8h-12h

Coordenadores de Escolas de Anos Iniciais e/ou

Anos Finais da Regional 3.

Tarde

13h30

às

17h30

Coordenadores de Escolas de Anos Iniciais e/ou

Anos Finais da Regional 4.

27/06/16

Manhã

8h-12h

Coordenadores de Creches, CMEI’s e Escolas

Exclusivas de Educação Infantil – Todas as

Regionais

Tarde

13h30

às

15h30

Grupo Específico:

Todos os Coordenadores de Creches, CMEI’s e

Escolas que tenham turmas de Grupo IV e Grupo V

inseridas no Projeto Mente Inovadora.

Ressaltamos que cada Coordenador deverá observar o(s) seu(s) dia(s) de participação

acima citado(s), como também, ficar atento aos Grupos Específicos.
Solicitamos levar o formulário com o resultado das análises junto aos

professores referentes ao Perfil de Saída do Ciclo de Alfabetização, entregue no último
fórum de coordenação.

Solicitamos ampla divulgação das informações presentes nesse ofício.
Em caso de dúvidas, entrar em contato com o Núcleo de Coordenação

Pedagógica/GGPMP pelos telefones: 3355.5947/5948.

Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE